
Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка - детский сад № 131» 

г. Краснодар, ул. Уральская, 176 

тел./факс: 8 (861) 232-53-10, е-ша|:9е5а9131@КиБаппе.ги 

ПРИКАЗ 

09.01.2024 
№ 38 

г. Краснодар 

«Об усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников в дошкольной 

образовательной организации» 

В целях реализации статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», контроля исполнения приказа департамента 

образования администрации муниципального образования город Краснодар «О 

недопущении сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях, находящихся в ведении 

департамента образования администрации муниципального образования город 

Краснодар» № 2685 от 25.11.2022 г. в МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад 

№ 131» (далее - ДОО), ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Систематически осуществлять превентивные организационные, штатные и 

материально-технические меры в ДОО по предупреждению незаконного привлечения 

денежных средств (пожертвований) с физических (или) юридических лиц: 

- обеспечить соблюдение работниками ДОО Положения о профессиональной этике 

и служебного поведения работников ДОО; 

- регулярно проводить разъяснительную работу с сотрудниками и родителями 

воспитанников по ознакомлению с законодательными актами и мерами по 

противодействию и профилактике коррупции в части сбора денежных средств на 

заседаниях Совета Бюджетного учреждения, общих собраниях трудового коллектива, 

педагогических советах, общих и групповых родительских собраниях; 

- регулярно размещать информацию о привлечении и расходовании денежных 

средств в родительских уголках групп, стенде по антикоррупции, на сайте ДОО. 

Ответственный по профилактике коррупционных и других правонарушений 

Евдокимова А.В. 

2. Руководителю ДОО использовать квитанции на добровольные пожертвования, 

но исключительно на добровольной основе, без установленных сроков и сумм, путём 

перечисления денег на расчётный счёт ДоО 

3. Провести с представителями родительских советов и родительской 

общественностью разъяснительную работу о порядке привлечения добровольных 

пожертвований и целевых взносов. Ответственному за профилактику коррупционных и 

иных проявлений старшему воспитателю Евдокимовой А.В. взять под личный контроль 

деятельность родительских советов. 

4. Не допускать репетиторство педагогов со своими воспитанниками и 

использование ДОО площадей для репетиторства. 

5. Запретить работникам ДОО сбор наличных денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников.



6. Не допускать принуждения со стороны работников ДОО и родительской 

общественности к внесению благотворительных средств родителей (законных 

представителей) воспитанников. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

И.о. заведующего Л.В. Миргородская 

С приказом ознакомлена: 
А.В. Евдокимова 

Шуваева Т.Ю. 
8 (861) 232-53-10


